

**Благоустройство улиц села
Московей Кагульский район
РМ**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6-3

Устройство дорог (белый вариант и бетонное покрытие)

Valoarea de deviz 910 186,63 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.04.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорога в белом варианте 500м*5м=2500м2				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	25,000	141,750 0,000	3 543,750 0,000
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	25,000	99,000 0,000	2 475,000 0,000
3	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) -под корыто	100 м3	5,000	1 645,000 0,000	8 225,000 0,000
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte,	100 м3	5,000	2 720,372 834,372	13 601,860 4 171,860

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)-уплотнение корыта				
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	25,000	14 855,504 467,324	371 387,600 11 683,100
		Total	Lei			399 233,210
		Total Дорога в белом варианте 500м*5м=2500м2 Inklusiv salariu				399 233,210 15 854,960
		2. Бетонное основание 27м*7м				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	1,890	141,746 0,000	267,900 0,000
7	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	1,890	99,008 0,000	187,125 0,000
8	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) -под корыто	100 m3	0,473	1 645,074 0,000	778,120 0,000
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime,	100 m3	0,473	2 720,385 834,381	1 286,742 394,662

1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)-уплотнение корыта				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)(h=0,05m) -в среднем толщ.5см с уплотнением	m3	9,450	997,788 56,760	9 429,099 536,382
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки -сетка Вр-5 ячейками 150*150мм)	kg	378,000	29,553 2,838	11 171,034 1 072,764
12	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	10,200	168,965 113,520	1 723,443 1 157,904
13	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (stratul din beton h=0,15 m) (Бетонное основание улиц и проезжей части) бетон М350	m3	28,350	3 405,111 292,314	96 534,883 8 287,102
		Total	Lei			121 378,346
		Total Бетонное основание 27м*7м Inclusiv salariu				121 378,346 11 448,814
		3. Стыковка дороги к основной трассе				
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности	100m2	1,315	141,730 0,000	186,375 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
15	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	1,315	99,011 0,000	130,200 0,000
16	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт) -корыто вручную (поверхность трапецевидной формы)	m3	32,900	112,574 112,574	3 703,685 3 703,685
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)(h=0,10m) -в среднем толщ.10см с уплотнением	m3	13,150	997,795 56,760	13 121,010 746,394
18	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	6,500	168,965 113,520	1 098,273 737,880
19	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (stratul din beton h=0,15 m) (Бетонное основание улиц и проезжей части) бетон М350	m3	19,730	3 405,103 292,314	67 182,690 5 767,355

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			85 422,233
		Total Стыковка дороги к основной трассе Inclusiv salariu				85 422,233 10 955,314

		Total	Lei	606 033,76
		Asigurari sociale si medicale	24 %	9 182,17
		Costurile de achizitie si depozitare	2 %	9 723,40
		Cheltuieli directe		624 939,33
		Cheltuieli de regie	14,5 %	90 616,20
		Total		715 555,53
		Beneficiu de deviz	6 %	42 933,33
		Total		758 488,86
		TVA	20 %	151 697,77
		910 186,63		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		38 259,06

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Благоустройство улиц села
Московей Кагульский район
РМ

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6-3

Устройство дорог (белый вариант и бетонное покрытие)

Valoarea de deviz 910 186,63 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.04.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-3:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	148,5672	94,60	14 054,457
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,4500	94,60	893,970
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	17,5350	94,60	1 658,811
4.	7129020012800	Pavator	h-om	13,5600	94,60	1 282,776
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	87,4229	94,60	8 270,207
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,3950	94,60	415,767
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	123,5000	94,60	11 683,100
		Total manopera				38 259,06

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	25,0000	300,00	7 500,000
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	25,0000	560,00	14 000,000
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,5878	560,00	2 569,168
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	472,5000	560,00	264 600,000
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	27,5495	550,00	15 152,225
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	37,5000	560,00	21 000,000
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,6157	400,00	1 846,280
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0084	6 600,00	55,440
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0584	6 600,00	385,440
10.	2010237318750	Distantieri	buc	113,4000	2,00	226,800
11.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0322	210,00	6,762
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,6700	200,00	334,000
13.	2320187315789	Decofrol	kg	2,0040	22,00	44,088
14.	266310210000-5	Beton M350	m3	48,4646	3 000,00	145 393,800
15.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	27,9345	15,00	419,018
16.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,8900	25,00	47,250
17.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,8350	35,00	29,225
18.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,7800	35,00	132,300
19.	287312200410-0	Plase sudate -сетка BP5	kg	381,7800	25,00	9 544,500
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,3360	26,00	34,736
21.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	5,0100	4,00	20,040
22.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	5,0100	1,00	5,010
23.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0835	65,00	5,428
24.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,5010	25,00	12,525

25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	93,5352	30,00	2 806,056
		Total materiale de construcții				486 170,09

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2268	650,00	147,420
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	11,0530	750,00	8 289,750
3.	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	225,4952	3,00	676,486
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	5,8308	450,00	2 623,860
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	67,7500	450,00	30 487,500
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	28,0000	450,00	12 600,000
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	12,8616	700,00	9 003,120
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	6,4500	450,00	2 902,500
9.	2952270004019	Placă vibratoare, greutăți=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	6,4909	60,00	389,454
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	51,6104	200,00	10 322,080
11.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	2,6500	100,00	265,000
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,1795	320,00	3 897,440
		Total utilaje de construcții				81 604,61

Total	Lei	606 033,76
Asigurări sociale și medicale	24 %	9 182,17
Costurile de achiziție și depozitare	2 %	9 723,40
Cheltuieli directe		624 939,33
Cheltuieli de regie	14,5 %	90 616,20
Total		715 555,53
Beneficiu de deviz	6 %	42 933,33
Total		758 488,86
TVA	20 %	151 697,77

Total deviz:

910 186,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Благоустройство улиц села Московей **Investitor**
Кагульский район РМ

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорога в белом варианте 500м*5м=2500м2				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			141,750 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	750,00	141,75
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			99,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	750,00	99,00
3	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) - под корыто	100 m3			1 645,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	700,00	1 645,00
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)-уплотнение корыта	100 m3			2 720,372 834,372
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,37
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	200,00	1 886,00
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			14 855,504 467,324
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	94,60	467,32
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	560,00	10 584,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	560,00	840,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	560,00	560,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	300,00	300,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	30,00	90,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,50
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,00	116,10

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	450,00	504,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	450,00	1 219,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	320,00	132,48
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	100,00	10,60
		2. Бетонное основание 27м*7м				
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			141,746 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	750,00	141,75
7	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			99,008 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	750,00	99,01
8	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) - под корыто	100 m3			1 645,074 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	700,00	1 645,07
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)-уплотнение корыта	100 m3			2 720,385 834,381
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,38
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	200,00	1 886,00
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)(h=0,05m) - в среднем толщ.5см с уплотнением	m3			997,788 56,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	560,00	113,68
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	550,00	670,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	320,00	4,80
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки -сетка Вр-5 ячейками 150*150мм)	kg			29,553 2,838
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,37

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	287312200410-0	Plase sudate -cerka BP5	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	650,00	0,39
12	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			168,965 113,520
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	94,60	99,33
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,33
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	26,00	2,08
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 600,00	23,10
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 600,00	3,30
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
13	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (stratul din beton h=0,15 m) (Бетонное основание улиц и проезжей части) бетон M350	m3			3 405,111 292,314
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	94,60	292,31
	266310210000-5	Beton M350	m3	1,0080	3 000,00	3 024,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	400,00	38,40
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	15,00	8,72
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	210,00	0,14
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	30,00	9,45
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	60,00	8,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	320,00	9,92
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	3,00	14,07
		3. Стыковка дороги к основной трассе				
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			141,730 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	750,00	141,73
15	DH02B	Scarificarea usoara a impietruitii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			99,011 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	750,00	99,01
16	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами,	m3			112,574 112,574

1	2	3	4	5	6	7
		в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт) -корыто вручную (поверхность трапецевидной формы)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	94,60	112,57
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)(h=0,10m) - в среднем толщ.10см с уплотнением	m3			997,795 56,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	560,00	113,68
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	550,00	670,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	320,00	4,80
18	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			168,965 113,520
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	94,60	99,33
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,33
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	35,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	26,00	2,08
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 600,00	23,05
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 600,00	3,35
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
19	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (stratul din beton h=0,15 m) (Бетонное основание улиц и проезжей части) бетон М350	m3			3 405,103 292,314
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	94,60	292,31
	266310210000-5	Beton M350	m3	1,0080	3 000,00	3 023,99
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	400,00	38,40
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	15,00	8,72
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	210,00	0,14
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	30,00	9,45
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	60,00	8,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	320,00	9,92
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	3,00	14,07

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.